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 W swojej pracy chciałabym przedstawić losy Pana Bolesława Kukiełki, członka 

Związku Walki Zbrojnej oraz Batalionów Chłopskich na ziemi krasnostawskiej. Wywodził 

się z rodziny, która zawsze stawiała Ojczyznę na pierwszym miejscu, a jego przodkowie 

nieraz udowadniali to swoimi czynami.        

Dziadek Bolesława Kukiełki brał udział w powstaniu styczniowym, został za to 

zesłany na Syberię na 12 lat [zdj. 1]. Rodzice Bolesława Stanisław i Katarzyna Kukiełka (z 

domu Rysak) mieszkali w małym, dwupokojowym domu [zdj. 2] w Tarnogórze1 i zajmowali 

się pracą na gospodarstwie rolnym. Tam też 27 listopada 1916 r. urodził się Bolesław 

Kukiełka. Chłopiec uczęszczał do przedszkola, a następnie do szkoły podstawowej w 

rodzinnej wsi. Rozwijał się ponadprzeciętnie: w ciągu 4 lat skończył aż 7 klas. Codziennie 

chodził pieszo do szkoły rolniczej w Krasnystawie. Pracował na roli w rodzinnym 

gospodarstwie. Lubił wędkować i zbierać grzyby z pobliskich lasów, ale szczególnie 

interesowały go książki. Czytał książki historyczne, pisał poematy. Przed wybuchem II 

wojny światowej zaciągnął się do wojska. Został skierowany do Grudziądza.  

 Kiedy wybuchła wojna wziął udział w kampanii wrześniowej. Po jej upadku zaczął 

działalność konspiracyjną w ZWZ w latach 1940-1942 [zdj. 3], dołączył też do SL Roch2. 

Był jednym z pierwszych organizatorów Batalionów Chłopskich (BCh) na ziemi 

krasnostawskiej3[zdj. 4 i 5]. W 1940 r. stworzył oddział składający się z 20 ochotników z 

pobliskich wsi (Tarnogóra, Izbica, Wirkowice), pod koniec okupacji dowodził oddziałem 

mającym, według różnych źródeł, około 100 [zdj. 6] lub 120 [zdj. 7] żołnierzy. Kwatera 

główna oddziału mieści się w Wirkowicach, ok. 2 km od Tarnogóry. Bolesław od stycznia 

1941 roku stał na czele “Oddziału Specjalnego”4. Był dowódcą oddziału dywersyjnego. 

„Prowadzi nieustanne i wyjątkowo zacięte walki z okupantem niemieckim. Przeprowadza 

akcje sabotażowe i wysadzanie pociągów. W czasie swojej działalności bojowej wysadził 26 

 
1 Tarnogóra – wieś w gminie Izbica, w powiecie krasnostawskim, województwie lubelskim, nad rzeką Wieprz. 

Patrz: J. Niedźwiedź, Leksykon historyczny miejscowości dawnego województwa zamojskiego, Zamość 2003, 

s.520-523. 
2 Stronnictwo Ludowe „Roch” (SL „Roch”) – nazwa partii konspiracyjnej powstałej w 1940 kierowanej przez 

Centralne Kierownictwo Ruchu Ludowego. SL „Roch” działające w czasie II wojny światowej powstało 

głównie na bazie przedwojennego Stronnictwa Ludowego i Związku Młodzieży Wiejskiej RP „Wici”. Posiadało 

swoją własną strukturę zbrojną- Bataliony Chłopskie. 
3 Nazwę Bataliony Chłopskie, przyjęto formalnie dopiero w 1944 r., ale używano jej już wcześniej. (wcześniej 

znane również pod nazwą Chłopska Straż). BCh były drugą, po Armii Krajowej, siłą militarną w okupowanej 

Polsce. W walkę zaangażowało się ok. 170 tys. ludzi. Organizacja działała na terenie Generalnego 

Gubernatorstwa i w Wielkopolsce w celu obrony wsi polskiej przed terrorem niemieckim i eksploatacją 

gospodarczą.  
4 Źródło informacji o kwaterze głównej oddziału oraz dywersji w Oddziale Specjalnym (OS): Piotr Zieliński, 

Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Krasnystawie w latach 1944-1956, pod red. Jacka Romanka, 

Lublin 2008, str. 92 i 93. 
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pociągów”- pisze Franciszek Kamiński5 w oświadczeniu świadka[zdj. 8].   

 Zaufanymi ludźmi Kukiełki byli: Władysław Rysak ps. Rekin, Feliks Karwat, Piotr 

Harasim ps. Łapa, Zenon Koszyk, Jan Szorc, Irena Dobaczewska (sanitariuszka), Konstanty 

Telejko, Aleksander Nizioł, Kazimierz Nizioł ps. Miech, Maria Szczur z d. Rysak ps. 

Błyskawica, Jan Lenkiewicz, Mieczysław Błażejewicz ps. Pionier, Tomasz Repeć i Jan 

Petla.6 [zdj. 9]. Bolesław Kukiełka, tak jak inni konspiratorzy, też ma swoje pseudonimy: 

Żandarm i Janusz. Należy do 14 obwodu (krasnostawskiego) IV okręgu BCh obejmującego 

województwo lubelskie.          

 W roku 1942 następuje reorganizacja i podzielenie BCh na oddziały taktyczne i 

terytorialne, z których rok później wydzieli się PKB7, Straż Samorządowa i Oddziały 

Specjalne podporządkowane Delegatowi Rządu na Kraj. Janusz współpracował z komisjami 

gospodarczo-rolnymi, by prowadzić działania zbrojne. Nie udałoby się to bez żywności, 

pieniędzy oraz materiałów potrzebnych do walki z okupantem. Współpraca ta przynosi też 

pomoc biednym ludziom, wysiedleńcom, jeńcom i więźniom radzieckim, którzy nie mają z 

czego i za co żyć. Pomoc trafia głównie do oddziałów partyzanckich i walczącej 

Zamojszczyzny, członków ruchu oporu i ich rodzin8.  

Kukiełka prowadził wiele akcji dywersyjnych takich jak przerywanie linii 

telefonicznych [zdj. 10] czy wysadzanie niemieckich pociągów, które przewożą cegły, 

(produkowane w Klinkierni)9 na budowę nowych pieców na Majdanku. Jedną z akcji jest też 

unieruchomienie samej Klinkierni, z której cegły są wykorzystywane przy budowie dróg i 

schronów na froncie wschodnim10. W działaniach dywersyjnych często towarzyszy mu Jan 

Pasiak ps. Jawor i Mieczysław Michoński ps. Szczepcio [zdj. 11 i 12] Żandarm nawiązuje 

współpracę z partyzanckimi oddziałami im. Suworowa (dowódca: st. lejtnant Sankow) i im. 

Kirkowa (dowódca: lejtnant Niegodin) i razem wysadzają niemieckie pociągi. Radzieccy 

partyzanci w zamian za uratowanie życia, w ramach podziękowania wystawiają „sprawki” i 

depesze z dedykacją dla płk. Werszychory. W roku 1944, po wyzwoleniu, stają się one 

„listami żelaznymi”, dzięki nim Żandarm unika aresztowania przez NKWD.  

 Czasy wojny rządzą się własnymi prawami, niektóre akcje są utrudnione, ponieważ 

 
5 Franciszek Wawrzyniec Kamiński, ps. „Olsza”, „Kowal”, „Zenon Trawiński” – polski działacz ruchu 

ludowego i wojskowy, generał dywizji Wojska Polskiego, komendant główny Batalionów Chłopskich, 

zwierzchnik Kukiełki, szef I Oddziału Sztabu Komendy Głównej Armii Krajowej. Poseł do Krajowej Rady 

Narodowej i na Sejm Ustawodawczy. 
6 Piotr Zieliński, Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego...str.93.  
7 PBK- Państwowy Korpus Bezpieczeństwa. 
8Paweł Czuba, Jan Wojtal, Walczyli na ziemi krasnostawskiej 1939-1945, Warszawa 1979, str.136. 
9 Klinkiernia znajduje się w Izbicy przy ulicy Fabrycznej 29. 
10 Piotr Zieliński, Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego... str.94. 
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nie każdy popiera działania dywersyjne i woli donosić[zdj. 9]. Na partyzantów zastawiane są 

pułapki, wiele ludzi współpracuje z Niemcami, wydaje miejsca ukrywania się partyzantów, 

mówią o planowanych działaniach dywersyjnych. 

Bolesław Kukiełka w swoich wspomnieniach pisze: „Jan Jarocki, szpicel gestapo, 

który w grudniu 1943 r. doniósł, do Tarnogóry przyjechała «banda»11, wskazując - jako 

miejsce jej położenia tu - mój dom. Tegoż wieczoru planowana była akcja BCh na 

Państwową Klinkiernię w Izbicy [...] Niemcy i ich szpicle prawie każdego wieczora 

organizowali na miejscowym cmentarzu zasadzki przeciw partyzantom” [zdj. 13]. 

 Kiedy w roku 1944 Niemcy zaczynają się wycofywać pod naporem armii radzieckiej 

rząd polski na uchodźstwie mówi, by Polacy jak najszybciej zajmowali wszelkie organy 

władzy. AK i BCh na terenie powiatu krasnostawskiego mają bardzo dobrze zorganizowane 

struktury, które tworzą nowe organy władzy.       

 Pod koniec czerwca 1944 r. Ekspozytura Śledcza PKB pod dowództwem Bolesława 

Kukiełki tworzy tymczasową policję w wolnym Krasnymstawie. Postanawia wypuścić wielu 

więźniów, zostają tylko ci, którzy zasłużyli na więzienie. Ruchy te akceptuje radziecki 

komendant wojenny mjr Grożniew. Kilka dni później członkowie Armii Ludowej (AL) z 

Leonem Radeckim na czele chcą pozbyć się Janusza, gdy do miasta przyjeżdżają 

przedstawiciele PKWN. Namawiają Grożniewa, by przestał współpracować z Kukiełką i 

BCh. Powstaje milicja, która przejmuje kontrolę nad wszystkimi urzędami. Leon Radecki 

zostaje Komendantem Powiatowym MO, zwołuje zebranie AK i BCh, na którym informuje, 

że komuniści przejmują władzę w Polsce. Wg. UB12 Żandarm rezygnuje ze stanowiska w 

ekspozyturze, nie uznaje władzy PKWN i nie przyjmuje nominacji do bycia zastępcą 

Komendanta Powiatowego MO.13 [zdj. 14]. Władza oskarża go o porzucenie posterunku. 

Janus stawia się na komisariacie, komendant NKWD mjr. Wasilewski stara się go namówić 

do uznania PKWN, lecz na próżno. Przesłuchanie skutkuje oddaniem broni przez Kukiełkę i 

zwolnieniem do domu.14 UB od tej pory szerzy fałszywe informacje na temat Kukiełki, by 

zniszczyć go w sferze publicznej.         

 W sierpniu 1944 r. Bolesław ma zorganizować grupę żołnierzy,15 którzy mieliby 

walczyć przeciwko Niemcom u boku Armii Czerwonej. NKWD żąda listy ochotników i 

 
11 Bolesław Kukiełka w dokumentach UB nazywany jest agentem i bandytą. 
12 Są to dokumenty, które miały oczernić Kukiełkę, niezgodne z prawdziwymi wydarzeniami, manipulacje UB 

by go później oskarżyć. 
13 Piotr Zieliński, Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego..  str.95. 
14 tamże str.96. 
15 Bolesław Kukiełka miał wyznaczone zadanie, by stworzyć oddział składający się głównie z żołnierzy BCh. 
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wzywa ich do Lublina, jest to podejrzane, więc Bolesław przestaje werbować z czego musi 

się tłumaczyć. Mówi, że tylko AK i PKWN może zarządzać mobilizacje, od tej pory NKWD, 

UB i MO regularnie robią naloty na dom Bolesława, przez co musi się ukrywać. Jego dom 

jest cały czas obserwowany.          

  11 marca 1946 roku Bolesław Kukiełka ujawnia się16 w Warszawie - dwa dni później 

UB przeszukuje jego dom i aresztuje wszystkim tam przebywających.    

 Pod koniec wojny; Kukiełka za zasługi w walce o wyzwolenie Polski został 

odznaczony [zdj. 15] przez Komendanta Głównego BCh Franciszka Kamińskiego Złotym 

Krzyżem Orderu Virtuti Militari, Krzyżem Walecznych, Złotym Krzyżem Zasługi z 

Mieczami i awansował do stopnia majora 17.       

 Po ujawnieniu się Kukiełka zostaje wezwany do prokuratury, nie godzi się na 

współpracę z nową władzą i zostaje zdegradowany do stopnia strzelca. UB prowadzi 

obserwacje i zbiera dowody na Bolesława, nadają mu pseudonim Pan [zdj. 16], jednak nie 

znajdują nic. Chcą go oczernić i piszą zmyślone historie [zdj. 6], np. “oddział ten 

niejednokrotnie wykorzystywany był do rabunków [...] na cele osobiste [...] Kukiełka 

Bolesław ps. «Żandarm» i jego klika opływali w dostatkach i prowadzili hulaszczy tryb życia, 

pozostali członkowie chodzili głodni i obdarci, z czego wspomniany Kukiełka sam się 

naśmiewał mówiąc do nich: dziady.”18.       

 Kukiełka wraca do zwyczajnego życia, zajmuje się uprawą ziół19 oraz tytoniu. 

Dołącza do Związku Plantatorów Tytoniu i wkrótce zostaje jego prezesem [zdj. 17]. Ma 

ogromne poparcie w Związku Bojowników o Wolność i Demokrację- tam również zostaje 

prezesem. Ale pomimo oświadczeń potwierdzających dobrą przeszłość kandydata od 

Franciszka Kamińskiego [zdj. 7] i Jana Wojtala [zdj. 3], MO cały czas odwołuje się od 

decyzji. Kukiełka jest aktywny politycznie, często się udziela, wygłasza przemówienia, broni 

chłopów. Nie boi się zabierać głosu w ważnych sprawach, codziennie słucha radia Wolna 

Europa (1952/53). Ma dobrą pamięć - dzięki niej jest w stanie  przemawiać bez kartki, dobrze 

pamięta rozmowy [zdj. 18 i 19].         

 5 marca 1953 r. umiera Józef Stalin, Żandarm pisze poemat pod tytułem „Wiersz o 

śmierci Stalina”, gdzie opisuje zbrodnie Stalina na własnym narodzie. W Boże Narodzenie 

napisał „Spowiedź ściganego” w której opisywał swoje życie w ukryciu [zdj. 20]. Ten utwór 

 
16 Kukiełka po łącznie 6 latach ukrywania się wreszcie może wrócić do rodziny. 
17  Piotr Zieliński, Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego..., str.95. 
18  Piotr Zieliński, tamże str.98. 
19 Kukiełka przeważnie uprawia zioła takie jak lubczyk, kozłek lekarski, tymianek. 
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mówi o tym, że informacje zebrane przez UB nie zawsze są prawdziwe.20    

 W latach 90 – tych historią B. Kukiełki zainteresował się Ośrodek Karta [zdj. 21]. 

Kukiełka chętnie dzieli się z nią  swoimi doświadczeniami i pilnuje by prawda była 

przekazywana dalej, za to fałszywe informacje zostały zdementowane.  

 Bolesław dostaje liczne dyplomy [zdj. 22], nagrody i podziękowania za walkę za 

ojczyznę np. z Dziennika Ludowego czy IPN[ zdj. 23 i 24]. Wielkim zaszczytem jest 

uczestnictwo w 220 rocznicy ustanowienia Orderu Virtuti Militari i zdobycie odznaczenia 

[zdj. 25 i 26].           

 Ostatnie lata Bolesław Kukiełka spędza szczęśliwie, głównie w swoim rodzinnym 

domu. Wraz z żoną Zofią miał dwójkę dzieci Janusza (Tarnowskiego21) i Barbarę.  

 Bolesław Kukiełka zmarł w wieku 97 lat w dniu 29 września 2013 r. [zdj. 27]. Przez 

życie szedł ze słowami Bóg, Honor i Ojczyzna na ustach. W czasach, kiedy słowo 

Człowieczeństwo utraciło swoje znaczenie, on udowadniał, że można być człowiekiem nawet 

w ciężkich i tragicznych okolicznościach. Jego życiowe motto zostało zawarte we wpisie, 

który umieścił w pamiętniku córki Barbary: 

Idź przez życie z dumnym czołem, sofizmatu poznaj prawdę,  

dogmat wiary, wielkość źrenic, honor, prawda Boga dworem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
20 Były kłamstwem lub zmienione by pasować pod narracje radziecką. 
21 Kukiełka bał się, że nazwisko przeszkodzi synowi w studiach i przyszłym życiu, więc Janusz Kukiełka 

zmienił nazwisko na Tarnowski. Wzięło się ono od założyciela Tarnogóry (by syn zawsze pamiętał, skąd 

pochodzi). 
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ANEKS 

 

 

[zdj. 1] Notatki Pani Barbary, córki B. Kukiełki o losach jego dziadka. 

 

 

[zdj. 2] Rodzinny dom Bolesława Kukiełki. 
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[zdj. 3] Oświadczenie świadka Jana Wojtala ps. Jeż. Był on zwierzchnikiem B. Kukiełki.
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[zdj. 4] Pierwsza strona zaświadczenia z Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób 

Represjonowanych. 

 

[zdj. 5] Druga strona powyższego zaświadczenia. 
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[zdj.6] Fragment streszczenia agencyjnego rozpracowania B. Kukiełki. 
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[zdj. 7] Oświadczenie świadka gen. Franciszka Kamińskiego ps. Zenon Trawiński- 

komendant główny BCh, zwierzchnik B.Kukiełki. 
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[zdj. 8] Bolesław Kukiełka, 11 od lewej strony, trzyma “pod pachę” rannego żołnierza. 

 

 

 

[zdj. 9] Kukiełka z działaczami konspiracji; pierwszy od lewej w dolnym rzędzie. 
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[zdj. 10] Bolesław współpracował z m.in: po lewej - Mieczysław Michoński ps. Szczepcio, w 

środku - Jan Pasiak ps. Jawor”, po prawej - Bolesław Kukiełka ps. Żandarm, Janusz . 

 

 

 

[zdj. 11] W pierwszym rzędzie pierwsze od lewej siedzi Bolesław Kukiełka, nad nim stoi 

Mieczysław Michoński ps. Szczepcio, na środku zdjęcia obok Kukiełki siedzi Jan Pasiak ps. 

Jawor. 
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[zdj. 12] Donosicielstwo, pułapki na partyzantów, likwidacja Niemców, Jan Jarocki, Julian 

Podgórski, obojętność na urzędników zbrodniarzy. 
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[zdj. 14] Zdarzenia, które nie miały miejsca i stanowisko zastępcy komendanta MO. 
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[zdj. 15] Zaświadczenia- ordery. 
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[zdj. 16] Wniosek o zaniechanie prowadzenia sprawy. 
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[zdj. 17] Wycieczka do Bułgarii zorganizowana przez B. Kukiełkę dla plantatorów tytoniu 

 

[zdj.18] Dokładny opis rozmowy. 



 

19 

 

 

[zdj. 19] Dokładny opis rozmowy ciąg dalszy. 
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[zdj. 20] Druga kartka; Fragment streszczenia agencyjnego rozpracowania pod kryptonimem 

Rudy. 
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[zdj. 21] Ośrodek KARTA, praca konkursowa o życiu Kukiełki, nie przeszła dalej, ponieważ 

nie była dziennikiem. 
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[zdj. 22] Wyróżnienie za udział w konkursie. 
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[zdj. 24] Zaświadczenie o tym, że Bolesław Kukiełka jest pokrzywdzonym. 
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[zdj. 24] Zaproszenie przez prezydenta Bronisława Komorowskiego na uroczystość z okazji 

ustanowienia Orderu Virtuti Militari. 
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[zdj. 25] Program zebrania Klubu Kawalerów Orderu Virtuti Militari. 

 

 

 

[zdj. 26] jak wyżej, pierwsza strona programu. 
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[zdj. 27] Grób Bolesława Kukiełki Napis na pomniku: Czasem cały świat oznacza mniej niż 

jeden człowiek którego brak. 

 

 

 



 

27 

 

Bibliografia: 

 

Źródła 

 

rozmowa z Panią Barbarą - córką Bolesława Kukiełki 

dokumenty udostępnione przez Panią Barbarę (aneks) 

 

 

Opracowania 

 

Czuba Paweł, Wojtal Jan, Walczyli na ziemi krasnostawskiej, Warszawa 1979. 

Gmitruk Janusz, Bataliony Chłopskie, Warszawa 2020. 

Gmitruk Janusz, Matusak Piotr, Nowak Jan, Kalendarium działalności bojowej Batalionów 

Chłopskich 1940-1945, Warszawa 1983. 

Jóźwiakowski Jerzy, Armia Krajowa na Zamojszczyźnie, t.1, Lublin 2007. 

Niedźwiedź Józef, Leksykon historyczny miejscowości dawnego województwa zamojskiego, 

Zamość 2003. 

Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Krasnymstawie w latach 1944-1956, pod 

red. Jacka Romanka, Warszawa 2008. 

Szyprowski Bartłomiej P., Z moich kości i z mojej krwi powstanie prawdziwy Polak...II 

Inspektorat Zamojski Armii Krajowej (marzec 1948-grudzień 1954), Warszawa 2021. 


